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Obiectivul general al proiectului:
Crearea de hibrizi de porumb productivi, toleranti la seceta si arsita, la boli si
daunatori, cu insusiri agronomice favorabile.

Obiectivele specifice ale proiectului:
1. ldentificarea genotipurilor de porumb cu toleranta la seceta, arsita, la atacul de
fuzarioza la stiulete si la atacul sfredelitorului porumbului;
2. Tmbunététirea performantelor germoplasmei de porumb, pentru toleranta la
seceta, arsita, la atacul de fuzarioza la stiulete si la atacul sfredelitorului
porumbului;
3. Obtinerea genotipurilor de porumb cu toleranta la seceta, arsita si cu niveluri
ridicate de toleranta la atacul de fuzarioza la stiulete si la atacul sfredelitorului
porumbului;
4. Testarea ecologica in culturi comparative de concurs in reteaua ASAS si in
reteaua ISTIS si multiplicarea hibrizilor tolerantj la seceta si arsita, la boli si
daunatori, cu insusiri agronomice favorabile;
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Activitate 2.1. CP- Testarea fiziologica a materialului de ameliorare pentru evaluarea rezistentei la stres hidric
si temperaturi scazute, in condiii controlate, observatii, rezultate;

Activitate 2.2. CP- infiintarea culturilor comparative de orientare(CR), concurs(CC), observatji, colectare date:
Activitate 2.3. CP- Tnfiint,area experientelor cu materialul de ameliorare supus infestarii artificiale pentru
examinarea rezistentei acestuia la atacul de fuzarioza la stiulete si la atacul sfredelitorului porumbului,
efectuare observatii si notari pentru identificarea genotipurilor rezistente;

Activitate 2.4. CP-Tnfiintarea campului de ameliorare (selectie, colectie, testare capacitate generala si specifica
de combinare(CGC si CSC), precocizari, reproducere hibrizi), efectuare observatii, notari, selectie material
ameliorare;

Activitate 2.5. CP- Obtinerea si inmultirea liniilor dublu haploide (DH) obtinute prin dublarea setului de
cromozomi la boabele posibil haploide;

Activitate 2.6. P1, P2, P3, P4- Infiintare culturi CR, CC pentru testarea si selectia hibrizilor toleranti la secetd si
arsita;

Activitate 2.7. CP- Diseminarea rezultatelor;

Activitate 2.8. CP -Audit financiar aferent proiectului;

Activitate 2.9.CP, P1,P2,P3,P4-Prelucrarea datelor, sinteza rezultatelor si intocmirea raportului anual;
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REZULTATE OBTINUTE

Activitatea 2.1. CP- Testarea fiziologica a materialului de ameliorare pentru evaluarea rezistentei la
stres hidric si temperaturi scazute, in conditii controlate, observatii, rezultate;

1.Seceta si arsita:

Seceta se manifesta ca efect al potentialului redus de apa din sol, al umiditatii relative atmosferice reduse ( seceta
atmosferica sau arsita) sau cel mai frecvent datorita actiunii cumulate a celor doi factori.

Reactia plantei la arsita este ofilirea, fenomen care poate sa apara si cand solul este saturat de apa. La formele
sensibile, ofilirea frunzelor tinere poate sa progreseze pana la uscarea prematura a frunzelor de la varf sau a paniculului.
Daca arsita este de scurta durata, planta se reface si poate fructifica, arsita fiind un fenomen cu influente mai putin

drastic in dezvoltarea porumbului decat seceta solului.

Determinarea insusirilor de rezistenta la seceta si arsita se poate realiza prin metode directe si indirecte. Metodele
directe se refera la studiul in cdmp al fenomenului, respectand anumite reguli dinainte stabilite, in anii secetosi.

Folosirea conditiilor controlate din laborator constituie metode indirecte eficiente, determinarile pentru insusiri corelate

cu rezistenta la seceta si arsita fiind efectuate la plante tinere.

in cadrul metodelor indirecte, aprecierea pentru toleranta la seceta si arsita se face din punct de vedere fiziologic si este

strans legata de regimul hidric al plantelor.

La INCDA Fundulea, s-a folosit metoda analizei cresterii plantutelor in polietilen glicool efectuandu-se determinari

vvvvvvv




Materialul si metoda de cercetare:

-Testarea rezistentei la arsita in conditii controlate (laborator):

* au fost testate 50 linii consangvinizate;

- semintele uniforme, din genotipurile studiate, au fost sterilizate si puse la germinat pe rulouri de hértie de filtru,
la temperatura de 24°C si 16 ore iluminare in camera de crestere;

*rulourile au fost puse in vase cu apa si mentinute in camera de crestere, pana in faza de doua frunze dezvoltate;
» s-a facut o calire a plantelor pe o durata de doua ore la temperatura de 35°C;

* dupa calire plantele au fost supuse stresului termic, prin ridicarea temperaturii de expunere la 45°C, timp de 30
de minute;

-timp de o saptamana plantele au fost crescute la temperatura de 24°C si 16 ore iluminare in camera de crestere.

-s-a analizat suprafata foliara (lungimea x latimea frunzei x 0.68 coeficient de corectie), s-au efectuat masuratori

-------




Rezultate: fost selectate 20 linii consangvinizate cu toleranta la arsita (tabel 1);

Tabel 1 . Rapoartele dintre valorile obtinute in conditii de arsita si cele obtinute in absenta

stresului pentru indicatorii fiziologici studiati si indicele sintetic de clasificare

Genotip Lungimea Lungimea Suprafata  Continutul de apa Continutul in Indice sintetic de
B2 tulpinii B radicinii B foliara B  dintulpini Bl clorofilsRd  clasificare
F2329-14 103.4 123.9 97.6 94.1 141.9 78.9
F2852-12 100.7 92.7 123.9 104.6 112.2 78.9
F2993-10 112.2 123.8 128.4 96.1 98.9 78.9
F2306-14 118.4 103.2 131.8 86.2 123.8 75.8
Lc 607 114.9 94.9 93.6 99.4 106.5 72.6
Lc 779 133.3 147.3 181.9 34.3 96.9 69.5
F2359-11 96.6 88.0 95.3 100.2 86.4 53.7
F2896-13 88.6 92.0 83.8 93.1 118.5 52.6
F2905-13 95.7 95.3 120.0 89.0 94.5 52.6
F2947-13 81.7 78.9 128.3 89.2 120.3 49.5
F2272-14 82.9 83.0 97.0 90.2 102.4 46.3
F318-91 90.1 72.7 104.0 94.8 95.9 45.3
F2863-13 93.3 58.1 85.1 94.8 102.1 44.2
F 2016-10 95.8 79.7 53.6 99.5 90.8 41.1
F2258-12 78.9 101.7 79.4 90.4 92.1 34.7
F2807-13 90.7 75.4 80.1 86.8 97.8 30.5
F2251-11 78.8 87.2 56.8 97.1 89.6 29.5
F2303-14 81.1 815 84.2 86.0 94.7 26.3
F 15626-06 83.8 79.5 72.2 89.0 88.4 21.1
F 2103-11 79.4 78.7 68.1 90.5 88.2 17.9
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Testarea rezistentei la seceta in conditii controlate (laborator):

-au fost testate 50 linii consangvinizate;

-semintele au fost sterilizate cu solutie de 1% hipoclorit de sodiu timp de 10 minute, apoi au fost spalate intens cu apa
distilata si puse la germinat pe rulouri hartie de filtru (7 seminte din fiecare genotip/rulou);

-rulourile au fost puse in vase cu apa, timp de 8-10 zile , la temperatura de 24°C si 16 ore iluminare in camera de
crestere.

- pentru varianta martor, rulourile au fost mentinute pe toata durata experientei in apa iar pentru varianta stres hidric,
dupa 8-10 zile (stadiul de 1,5 frunze) rulourile au fost transferate in solutie de polietilen glicool (PEG) si mentinute toate
in camera de crestere la aceeasi parametri timp de 10 zile.

- concentratia de PEG (de greutate moleculara 10.000) a fost de 20%.




Rezultate: au fost selectate 20 linii consangvinizate cu toleranta la seceta (tabel 2);

Tabel 2. Rapoartele dintre valorile obtinute in conditii de seceta si cele obtinute in absenta stresului
pentru indicatorii fiziologici studiati si indicele sintetic de clasificare

Genotip Lungimea Lungimea Suprafata  Continutul de apa Continutul in Indice sintetic de
Bl tulpinii Bl radacinii B8  foliara Bl  dintulpini Bl clorofilsBd clasificare
F2905-13 129.1 160.2 258.3 61.7 110.6 69.5
F 15626-06 137.7 147.4 238.2 38.5 115.7 66.3
F 2103-11 145.4 161.8 196.8 58.8 100.8 64.2
F 2019-12 151.1 133.6 184.4 93.6 90.2 60.0
F 2016-10 155.6 129.5 446.2 10.1 95.1 60.0
F2621-11 154.0 125.2 246.8 38.3 96.9 58.9
Lc 607 237.8 81.0 379.7 19.5 111.2 58.9
F2522-10 143.6 134.8 205.8 33.9 103.3 54.7
Lc 779 134.5 106.2 398.9 15.1 127.2 54.7
F2863-13 133.3 115.2 221.2 52.9 109.1 53.7
F2896-13 124.2 118.2 269.8 43.4 108.9 51.6
F2272-14 130.9 124.7 192.8 65.8 96.7 50.5
F2359-11 130.4 109.6 180.0 75.9 110.0 50.5
F2329-14 153.9 91.4 156.9 67.8 101.7 49.5
Lc 403 153.4 114.2 286.5 8.0 91.1 44.2
F2303-14 114.9 156.0 181.7 47.0 90.1 38.9
F2532-10 114.9 162.2 172.3 36.2 88.3 32.6
F2258-12 107.7 107.7 129.3 76.1 92.0 30.5
F 2122-10 123.0 121.0 135.0 60.0 86.4 28.4
F2299-11 88.7 90.3 102.8 77.3 88.8 22.1
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2. Temperaturile scazute din timpul germinatiei:

-Testarea fiziologica a materialului de ameliorare la temperaturi scazute in conditii controlate (laborator):

Metoda Coldtest 6°C:
- consta in crearea in laborator a conditiilor similare celor din sol;

- semintele au fost agezate intr-un amestec de pamént cu nisip in proportie de 1/1, umectat 60% apa din
capacitatea de refinere pentru apa, in patru repetitii a cate 100 de seminte;

-temperatura de germinatie a fost de 6°C timp de sapte zile, dupa care samanta a fost transferata in camera de
crestere la o temperatura de 25°C timp de patru zile;

- a fost determinata facultatea germinativa pentru fiecare linie;

- au fost testate 50 linii consangvinizate;
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Rezultate: au fost selectate 20 linii consangvinizate cu rezistenta la temperaturi scazute
(tabel 3);

Tabelul 3. Liniile consangvinizate selectate in urma testarii prin metoda

coldtest 6°C
Germinatia,
Mr. Crt. Mr.varlant3 Denumire linle 24 la 6°C
media/3 rep.
1 13935 F241-10 96
2 13569 F2R56-10 96
3 13660 F2960-10 96
4 14053 LcB686 95
5 13243 F2299-11 93
& 13470 F2771-13 93
7 13873 F3348-10 93
= 13185 F2247-13 g2
9 13644 F2947-13 g2
10 13685 F3000-10 g2
11 13851 F318-91 g2
12 13199 F2268-14 91
13 13204 F2272-14 91
14 13296 F2357-10 91
15 13666 F29565-14 91
16 13678 F2993-10 S0
17 13513 F2799-13 89
1= 13652 F2949-14 89
19 13704 F3045-11 89
20 13464 F2765-13 88




ADER 113 faza 2 2020

Activitatea 2.2. Infiintarea culturilor comparative de orientare (CR), concurs (CC), observatii,
colectare date (CP)

Seceta si arsita sunt fenomene naturale frecvent intélnite in majoritatea zonelor de cultura a
porumbului din Romania;

Frecventa relativ mare a perioadelor de seceta si arsita in lunile iulie, august si septembrie in
zonele importante pentru cultura porumbului, din sudul, sud-estul si sud-vestul tarii, a determinat
folosirea in cultura a hibrizilor toleranti la seceta si arsita sau a celor care, datorita precocitatii, sunt
capabili sa evite actiunea acestor fenomene;

Toleranta |a seceta si arsita a porumbului prezinta o deosebita importanta deoarece fazele critice
pentru apa, din cursul perioadei de vegetatie a plantelor, pot corespunde de multe ori cu perioade
secetoase de intensitati si durate variate;

Rezistenta la seceta este un caracter complex, care depinde de o serie de particularitati anatomice
si insusiri fiziologice cum ar fi: capacitatea de retinere a apei si de refacere dupa seceta,
profunzimea si dezvoltarea sistemului radicular, masa foliara, portul frunzelor, prezenta unor
formatiuni celulare protectoare la suprafata frunzei, unele dintre acestea constituind criterii de
selectie.
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Metodele de apreciere a tolerantei la seceta si arsita pot fi directe si indirecte;

Urmarirea comportarii plantelor in camp, prin determinarea reactiei acestora la
seceta si arsita este una dintre metodele directe cu rezultate sigure dar care
dureaza mult deoarece seceta si arsita au repetabilitate redusa sub aspectul
perioadei de aparitie, a duratei si a intensitatii luate impreuna;

Testarea hibrizilor de porumb in cadrul unei retele largi de localitati in conditii de
seceta si irigare reprezinta o metoda foarte mult folosita in programele de
ameliorare;

Cele mai importante criterii de selectie in camp sunt:

capacitatea de productie ridicata;

lipsa plantelor sterile sau cu stiuleti partial acoperiti cu boabe;

plante cu panicule sau frunzele din partea superioara neafectate de
uscare si cat mai putine frunze uscate la baza;

coincidenta sau decalaj mic la nflorit;

perioada lunga de eliberare a polenului;

capacitate de polenizare si fecundare buna;

stiuleti bine dezvoltati;

boabe profunde cu greutate hectolitrica la nivelul standardelor de calitate;
productie stabila;
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Materialul si metoda de cercetare:

Materialul biologic folosit pentru testarea si selectia hibrizilor experimentali de porumb pentru toleranta la seceta si arsita
la INCDA Fundulea, a fost constituit din 160 de hibrizi de porumb testati in 8 culturi comparative: 2 culturi comparative

de concurs (CC) si 6 culturi comparative de orientare(CR).

Culturile comparative au fost amplasate dupa metoda blocurilor complet randomizate, folosindu-se doua densitati:
densitate normala de 62.000 plante/ha si densitate sporita de 75.000 plante/ha, in 3 repetitii, in parcele de 4 randuri cu
lungime de 4.8 m si distanta dintre randuri de 0.7 m, suprafata totala a parcelei fiind de 13,44 m2. Pentru diminuarea

competitiei intergenotipice, s-au recoltat cele 2 randuri centrale, suprafata recoltabila a parcelei fiind de 6,72 m?.

Pentru compararea rezultatelor de productie au fost folositi hibrizi martor, hibrizi consacrati romanesti ( lezer, F423,
Felix) si hibrizi straini (P9903, P0216, P9537, DK5068, DK4590).

Pe parcursul perioadei de vegetatie s-au efectuat observatji (data rasaritului cand 75% din plante au fost rasarite sub
forma de ace; data infloritului si matasitului - 50% din plante au avut cel putin 1/3 din axul panicului inflorit si matase de
cel putin 2 cm lungime- pentru stabilirea coincidentei sau decalajului la inflorit, respectiv: data maturitaiii fiziologice — 50%
din plante au avut panusile complet ingalbenite; talia plantei, dupa incheierea completa a infloritului, masurata de la

nivelul solului pana la varful panicului; inaltimea de insertie a stiuletelui).
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La recoltare s-au efectuat urmatoarele determinari : numarul total de plante recoltate in parcela;
numarul de plante sterile/parcela calculandu-se frecventa plantelor sterile ; numarul de plante
cazute, numarul de plante frante, greutatea boabelor/parcela pentru determinarea
productiei’ha(kg/ha); umiditatea boabelor la recoltare (U%) pentru corectarea productiei la
umiditatea standard de 15.5%.

Toate aceste insusiri reprezinta criterii de selectie in camp, fiind utilizate pentru caracterizarea si
avansarea in stadiul urmator de testare a hibrizilor superiori atat din punct de vedere al productiei,
dar si al altor insusiri agronomice, esentiale pentru valoarea comerciala de piata a unui nou
produs.

in vederea evaluarii tolerantei la seceta si arsita, si mai ales a stabilitatii productiei s-au luat in
consideratie productia si frecventa plantelor sterile, insusiri puternic asociate cu toleranta la
seceta si arsita.




ADER 113 faza 2 2020

Rezultate obtinute:

Conditiile climatice:
Din punct de vedere climatic, anul 2020 in zona Fundulea, poate fi considerat un an foarte secetos.
Suma precipitatiilor cazute in perioada ianuarie-septembrie 2020 a fost sub media multianuala,
inregistrandu-se un deficit de 181,4 mm (tabelul 1).

Precipitatile cazute in luna martie, inainte de semanatul culturii de porumb au fost distribuite
neuniform. In luna aprilie, in perioada semanatului au cazut doar 14 mm repartizate neuniform.

Din cauza lipsei apei din sol dar si din cauza diferentelor mari de temperatura noapte/zi, culturile de
porumb au avut de suferit, rasaritul plantelor fiind neuniform, cresterea incetinita, plantele recuperand
in luna mai cand au valorificat precipitatiile cazute in aceasta luna.

Tabelul.1 Precipitatiile lunare (mm) si temperaturile medii lunare ale aerului (°C) inregistrate, in perioada
ianuarie-septembrie 2020, la INCDA Fundulea

Luna

Anl 2020 lan Feb Mar Apr Mai lun ul Aug Sept
Suma precipitatiilor lunare (mm) 2.0 16.6 27.8 14.0 58.0 68.4 34.2 5.4 68.6
Media multianuala 35.1 32.0 37.4 45.1 62.5 74.9 71.1 49.7 48.5
Abaterea -33.1 -15.4 -9.6 -31.1 -4.5 -6.5 -36.9 -44.3 20.1
Temperatura medie lunara (°C) 0.9 5.2 8.3 12.3 17.0 21.7 25.1 25.5 20.8
Media multianuala -2.4 -2.2 4.9 11.3 17.0 20.8 22.7 22.3 17.5
Abaterea 3.3 7.4 34 1 0 0.9 2.4 3.2 3.3
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in luna iunie au cazut 68,4 mm precipitatii, repartizate neunitorm, cantitate sub media multianuala iar
temperatura atmosferica a inregistrat valori maxime de 34,8°C.

In ultima decada a lunii iunie, perioada care coincide cu inceperea aparitiei organelor de reproducere la
porumb, s-a instalat seceta pedologica si seceta atmosferica cu repercusiuni grave asupra cresterii si
dezvoltarii plantelor.

in luna iulie, perioada care coincide cu aparitia organelor de reproducere si cand are loc fecundarea,
cantitatea de precipitatii a fost de 34,2 mm inregistrandu-se un deficit de 36,9 mm fata de media multianuala
a zonei.

Temperaturile maxime au atins valori de peste 30°C, chiar 37,7°C, temperatura care a avut o influenta
negativa asupra viabilitatii polenului (tabelul 2).

Tabelul 2. Precipitatiile (mm) si temperaturile maxime zilnice ale aerului (°C) inregistrate, in
luna iulie, 2020, la INCDA Fundulea

LUNAIULIE

Zua V{234 5|67 8[9[10[N[12/13)14)15[16(17]18[19|20|20|2[23[24[2|2|21|28|29][30]31

Temperatura maximd, °C|33.7|33.6/34.5|33.7|32.9(34.6|34.1] 26.6|30.6| 31.4|32.7| 32.8(30.2| 26.6 29.9|31.232.0{ 32.7|30.3| 28.4| 30.3 32.2| 30.0| 31.2| 32.9] 32.1| 32.7|33.9|35.7|37.7| 37.4

Precipitatii, mm 12102 04]40 10.0 0.4 18.0
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Ca mijloc de aparare al plantei a aparut fenomenul de ofilire si rasucire a frunzelor, pentru diminuarea
transpiratiei.

Seceta si arsita din aceasta perioada a dus la ofilirea si uscarea paniculului, a frunzelor din partea
superioara a plantei si a frunzelor de la baza tulpinii.

A aparut decalajul la inflorit, s-a manifestat fenomenul de sterilitate a plantelor din cauza avortarii
mugurilor axilari si esuarii polenizarii stigmatelor.

in luna august s-a inregistrat un deficit de 44,3 mm precipitatii fata de multianuala zonei iar temperatura
maxima a aerului a depasit 30°C( tabelul 3).

Acesta perioada a coincis cu o alta perioada critica pentru apa si anume formarea si umplerea boabelor,
rezultand stiuleti slab dezvoltati, partial acoperiti cu boabe si boabe sistave.

Tabelul 3. Precipitatiile (mm) si temperaturile maxime zilnice ale aerului (°C) inregistrate, in luna
august, 2020, la INCDA Fundulea

LUNA August

Zua {23456 [7 |89 (10111213141 15[26(17|18]19]20|20][2|28|24]|25[2%[21|28]29]30]|3

Temperatura maxim, 'C|32.930.5|31.2|31.7|32.2| 34.137.3|36.632.9|33.4|34.3|33.7|31.7|33.8|30.2| 29.4|30.9| 32.4| 30.3| 28.8| 34.3| 34.6 34.4| 32.8| 31.9] 30.3| 33.7| 33.6|35.4| 34.3| 35.5

Precipitatii, mm 24 28102
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Imagini din culturile comparative, la
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Fenomenele severe de seceta si arsita manifestate in acest an pe toata perioada de vegetatie a porumbului, fara o
rezerva de apa in sol din perioada toamna — iarna 2019-2020, au avut repercusiuni grave asupra dezvoltarii si cresterii
plantelor si au determinat o scadere semnificativa a productiilor prin frecventa ridicata a plantelor sterile.

Productiile hibrizilor de porumb din culturile comparative sunt prezentate in tabelele si graficele de mai jos.
Se pot observa productiile mici si frecventa mare a plantelor sterile.

Totusi s-au evidentiat hibrizi care au realizat productii cuprinse intre 5-6 t/ha, productii la jumatate sau mai putin de
jumatate fata de cele obtinute intr-un an normal.

Pentru selectia hibrizilor cu toleranta la seceta si arsita s-au intocmit tabele pentru fiecare cultura comparativa, cu
hibrizii care au fost experimentati, varianta, productia medie (t/ha) pentru cele doua densitati (densitate normala 62.000
pl./na si densitate sporita, 75.000 pl./ha) la umiditatea STAS de 15,5%, umiditatea medie la recoltare (%), inaltimea totala
a plantei, indltimea de insertie a stiuletelui exprimate in centimetri, masa hectolitrica medie (Kg/hl), frecventa plantelor
sterile % (tabele 4-11).

Productia relativa (%) s-a calculat pentru fiecare hibrid fatd de media experientei.
Selectia hibrizilor s-a facut in functie de productia realizata fatd de media experientei ( mai mare sau la nivelul mediei),
de umiditatea la recoltare (mica, in functie de grupa de maturitate a hibrizilor, acestia apartindnd grupelor FAO 300, 400 si

500).

Pentru vizualizarea mai buna a hibrizilor cu productie mare si umiditate mica , s-a folosit reprezentarea grafica. (graf.1-8)
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Tabelul 4. Productia medie de boabe (t/ha) la umiditatea de 15,5%
si umiditatea medie la recoltare (%) la hibrizii experimentati in
cultura CC401, la densitati diferite, la INCDA Fundulea 2020,

Graficul 1. Reprezentarea grafica a productiei medii de boabe
(t/ha) la umiditatea de 15,5% si a umiditatii medii la recoltare
(%), experimentati in cultura CC401, la INCDA Fundulea

neirigat 2020, neirigat
MEDIA celor doua densitati
A Productia i
Denumire . 7Y a
- Varianta| t/ha, la % fat,q de U, % ,lal| MH, |Frecventa Densn_atea
hibrid . media | IT, cm II, cm medie, 7.00 .
umid. std., recoltare| kag/hl |pl. sterile, I/h L
15.5% exp. % pl./ha, I @ pozte T
6.50 | g
- HSF1128-14" .

lezer 1 4.08 93 16.3 70.9 39 220 99 64484 a60 £ S o & _nsksszsis.
F423 2 3.87 88 14.8 73.5 37 225 102 66964 i i N
Felix 3 4.78 109 15.4 70.6 34 224 90 57540 .15 4064-17

5.50 @& HSFA04EAT | I
DK4590 4 5.29 121 135 72.1 27 229 92 71429 & Drasoo ™., I
P0216 5 6.73 154 14.0 717 18 240 99 61756 e 500 | * * HeF340r-16 |
P9903 6 3.52 81 14.1 70.4 56 218 90 69940 s [ HSF1191-14 gt
HSF1191-14 7 5.06 116 12.9 71.2 27 226 90 69692 g 450 + |~
HSF1128-14 | 8 6.04 138 152 | 704 21 242 91 69692 I 3 TSR = :

<] 4
HSF3425-16 9 6.04 138 15.5 72.9 14 228 93 73165 fl & o0 1 R AL
HSF375-15 10 3.05 70 14.3 78.3 50 220 100 70685 "“-n-.!.ﬁm .
HSF400-15 11 4.01 92 13.1 70.1 28 223 107 69444 350 1 L pggp.-"l \\'J“'EF”"'”
HSF319-15 12 4.01 92 14.0 71.6 34 208 98 70188 | ™
HSF3407-16 | 13 5.16 118 14.8 67.9 26 226 94 71181 3 B e ,.sm%,ﬁ |
HSF3609-17 14 2.43 56 67.9 57 225 95 65972 i & HSF1278-17
HSF1278-17 15 2.83 65 15.6 73.1 49 210 93 64484 .50 L “*‘-,4“"_ ! |
HSF5073-17 | 16 3.71 85 16.0 75.7 44 199 95 70933 ' A [ & neier Haraste-17
HFaoee-17 | 17 | 223 |IISEI 475 | 730 [INWOT] 200 [ o3 | coasa PY. ) A . S it ‘
HSF3149-17 18 3.50 80 17.2 71.3 24 193 92 69692 12.0 14.0 16.0 18.0 200
HSF4045-17 19 5.41 124 12.8 67.1 20 219 94 60516 Umiditatea la recoltare, %
HSF4054-17 20 5.62 129 13.9 72.4 19 220 97 58284 P T R —— CIO.05) - CI(0.05)
— === PI(0.05) ———=PI{005Y  mmmmee- 11 Line

MEDIA EXP. 4.37 100 15.0 71.6 35 220 95 67274 — =Mean X — - MeanY e Lini@ar (Labols )




Tabelul 5. Productia medie de boabe (t/ha) la umiditatea de 15,5% si
umiditatea medie la recoltare (%) la hibrizii experimentati in cultura

CC402, la densitati diferite, la INCDA Fundulea 2020, neirigat

Graficul 2. Reprezentarea grafica a productiei medii de boabe
(t/ha) la umiditatea de 15,5% si a umiditatii medii la recoltare
(%), experimentati in cultura CC402, la INCDA Fundulea

2020, neirigat

MEDIA celor doua densitati

Denumire . Productia, Densitatea
hibrid Varianta| t/ha, la % fatade |U, % ,la MH, |Frecventa T em Il em medie
umid. std.,| media exp. |recoltare| kg/hl |pl. sterile, ! ! pI./ha‘
15,5% % ’
lezer 21 2.92 77 15.4 74.7 49 214 100 66468
F423 22 4.85 128 14.5 74.3 32 210 96 67956
Felix 23 4.78 126 14.7 70.9 30 228 97 60268
P9537 24 3.67 46 208 93 69444
DK4590 25 5.65 230 97 68452
P9903 26 3.30 218 92 70685
DK5068 27 5.64 225 92 68948
HSF5355-17 28 5.08 223 108 71181
HSF1024-17 29 2.75 248 90 69692
HSF2783-17 30 2.87 218 101 68948
HSF4076-17 31 2.90 217 100 65724
HSF4057-17 32 4.43 206 89 51587
HSF3889-17 33 3.22 216 90 66964
HSF4060-17 34 2.72 209 93 58532
HSF5181-17 35 3.53 208 97 71429
HSF1075-17 36 2.55 233 114 67708
HSF5561-17 37 4.08 204 88 67956
HSF3507-17 38 4.98 220 93 70188
HSF5084-17 39 2.61 233 104 70933
HSF2983-17 40 3.27 86 13.5 72.3 46 210 105 68204
MEDIA EXP. 3.79 100 14.4 73.1 41 219 97 67063

Productia boabe, t/ha

7.00

6.00

5.50

5.00

4.00

3.50

3.00

2.00

| T S i T
O | | |
B | |
*e DK4580 1_-"“*7-_,_,_17__”
i DK5068 ] i !
I -“"HS.F3507'1;7 "I 4 HSF5355-17 3 Lo
Ta | egFan | T
T Feiix | i |
* HSFabsv--lf"--._‘ i S T
a .
¢ Pos37T | -
+ | #-risrs1s1d
%03 7
HSF3889-17 Qﬁ.?fgm:ﬂ
A ;{f_‘,‘t'!?_’ﬂ"; T T
HSF1024°47 * H“w‘o“r, @ HSF508a-17 \\-\ | PO (——
f f .
12.0 14.0 16.0 18.0 20.0
Umiditatea la recoltare, %
+ Labels - S R CI(0.067
= - = PI(0.05) - = -PI(0.05)  mmeme- 1:1 Line

—— —Moan X —— - Meany s _inoar (Labels)




Tabelul 6. Productia medie de boabe (t/ha) la umiditatea de 15,5%
si umiditatea medie la recoltare (%) la hibrizii experimentatiin
cultura CR403, la densitati diferite, la INCDA Fundulea 2020,

Graficul 3. Reprezentarea grafica a productiei medii de boabe
(t/ha) la umiditatea de 15,5% si a umiditatii medii la recoltare
(%), experimentati in cultura CR403, la INCDA Fundulea

2020, neirigat

neirigat
MEDIA celor doua densitati
. Productia, .
Dipumlre Varianta tlha,‘l:; % fatade | U, % ,la| MH, |Frecventa Densn_atea
ibrid . o ol m,em| I em medie,
umid. std., | media exp. |recoltare| kg/hl |pl. sterile, pl/ha
15,5% % ’
lezer 41 3.11 94 15.5 73.6 59 208 96 63988
F423 42 4.24 129 14.2 75.8 42 217 104 67956
Felix 43 3.59 109 70.2 46 228 95 60268
P9537 44 3.94 119 70.4 46 220 92 68948
DK4590 45 4.00 40 222 89 67956
P9903 46 3.96 227 95 68948
DK5068 47 4.90 215 87 69444
HSF4702-17 48 3.23 230 97 64484
HSF2847-17 49 1.32 197 109 64484
HSF3877-17 50 3.67 214 93 67708
HSF4036-17 51 2.34 228 98 66220
HSF1370-17 52 4.73 220 93 67460
HSF4667-17 53 2.83 222 104 64236
HSF1409-17 54 2.04 206 93 69196
HSF1286-17 55 2.06 223 92 68452
HSF5373-17 56 4.55 222 90 68700
HSF4074-17 57 1.92 209 89 64980
HSF5377-17 58 3.21 216 101 72173
HSF1050-17 59 3.35 225 101 71677
HSF4677-17 60 3.07 93 14.0 74.4 43 227 103 66220
MEDIA EXP. 3.30 100 14.6 73.6 49 219 96 67175

5.00 T T T T
. Soowss A | | %
! <+ HSF1370-17 I | | ¥ ":
450 | | : | : EQ Hsssaﬁ}'ﬁ 3
T ey | |
4.00 + g DK4590 - poan3 S i Ja
9537 i ] --------- ;
3.50 . |
= i . — ®_HSF1050.17
= | | | ¥ HsF
g‘ 300 | ! * HSF4G77|1T—’ ! '
< | | i !
S — T e |
o e : : |
o 250 4 = T s - - ;
'§' | * HSF{Q;(Jw | iy |
g 20| | L& e | o e
o | * HSFWTIMT | | i
150 + : I ! ! i
| # HsF2847-17 I | | |
1.00 —— . ———— —
12.0 13.0 14.0 15.0 16.0 17.0
Umiditatea la recoltare, %
+ Llabels  ———--- CI(0.05) =====--CI (0.05)
——— =PI (0.05) - = == PI{0.05) 1 Line
—— =Mean X —— - MeanY s inear (Labels
— —

377-17

9-17




Tabelul 7. Productia medie de boabe (t/ha) la umiditatea de 15,5%
si umiditatea medie la recoltare (%) la hibrizii experimentatiin
cultura CR404, la densitati diferite, la INCDA Fundulea 2020,

neirigat

Graficul 4. Reprezentarea grafica a productiei medii de boabe
(t/ha) la umiditatea de 15,5% si a umiditatii medii la recoltare

(%), experimentati in cultura CR404, la INCDA Fundulea

2020, neirigat

MEDIA celor doué densitati

. Productia, .
DOUMI® |Variantal tha,la | % fatade | U, %, la| MH, |Frecventa| IT, Densitate,
ibrid ) - I I, cm| medie,
umid. std., | media exp. |recoltare| kg/hl |pl. sterile,| cm pl./ha
15,5% % :
lezer 61 3.17 103 155 | 711 46 218 | 103 | 67708
F423 62 3.86 125 157 | 748 | 32 | 215 | 100 | 63492
Felix 63 480 | 155 | 160 | 698 34 225 | 98 | 63740
P9537 64 2.81 91 139 | 689 57 215 | 90 | 69940
DK4590 65 4.28 139 134 | 734 41 223 | o1 | 6919
P9903 66 3.41 110 13.9 50 222 | 95 | 69940
HSF1066-17 | 67 3.40 110 50 210 | 90 | 67460
HsF5487-17 | 68 1.44 14.6 204 | 96 | 70188
HSF3625-17 | 69 3.56 115 154 | 729 33 210 | 102 | 69444
HSF1142-17 | 70 3.04 99 13.9 46 100 | 69692
HSF3591-17 | 71 1.79 101 | 64980
HSF3899-17 | 72 1.61 93 | 68204
HSF1033-17 | 73 4.88 90 | 76885
HSF5405-17 | 74 2.46 92 | 68204
HSF1089-17 | 75 4.62 98 | 61260
HSF5086-17 | 76 3.47 98 | 70685
HsF4018-17 | 77 1.78 109 | 68700
HSF3613-17 | 78 2.89 93 | 70188
HsF2837-17 | 79 2.74 97 | 71925
HSF5559-17 | 80 1.86 o1 | 72173
MEDIA EXP. 3.09 9 | 68700

Productia de boabe, t/ha

5.00
450 1
4.00
3.50 |
3.00 |
2.50 |
2.00 |

150 |

1.00

'@ HSF1033-17 | | !
‘ : | *Fx

Hsnssj_,‘ﬂ"' P !
* | & HSF401817 |

P @ HSF3899-17
i

HSF1066

12.0

+  Labels
- - = =PI (0.05)
—— = Mean X
—

-17




ADER 113_faza 2_2020

Tabelul 8. Productia medie de boabe (t/ha) la umiditatea de 15,5% si
umiditatea medie la recoltare (%) la hibrizii experimentatiin cultura
CR405, la densitati diferite, la INCDA Fundulea 2020, neirigat

Graficul 5. Reprezentarea grafica a productiei medii de boabe
(t/ha) la umiditatea de 15,5% si a umiditatii medii la recoltare
(%), experimentati in cultura CR405, la INCDA Fundulea

2020, neirigat

MEDIA celor doua densitéti

. Productia, N .
D?um"e Varianta | t/ha, la % fagg U,%,la| MH, |Frecventa Densitatea

ibrid ! de media I IT,cm I, cm medie,
umid. exp. recoltare| kg/hl |pl. sterile, pl./ha
std., % '

15,5%
lezer 81 1.93 57 16.0 74.4 60 218 96 66468
F423 82 2.68 80 15.3 74.4 58 213 96 65724
Felix 83 4.20 125 15.0 69.4 42 218 93 58036
DK4590 84 3.57 106 13.1 72.2 48 216 93 70437
P0216 85 5.83 173 13.4 70.1 22 235 99 58780
P9903 86 3.92 117 14.0 71.0 43 227 94 68948
HSF4101-17 87 3.57 106 13.5 73.6 44 232 94 62996
HSF3611-17 88 3.89 116 16.0 72.5 45 216 108 67956
HSF1085-17 89 3.00 89 13.4 77.1 47 210 99 65476
HSF4028-17 90 2.00 59 14.2 74.1 69 210 93 63492
HSF1302-17 91 3.23 96 15.3 77.4 44 188 84 69196
HSF1247-17 | 92 2.04 61 160 | 746 | 72 | 198 87 72421
HSF1034-17 93 5.41 161 14.7 71.4 26 203 87 70188
HSF3559-17 94 2.32 69 13.9 74.6 59 213 103 66964
HSF4108-17 95 2.18 65 14.5 67.9 51 212 92 53571
HSF1241-17 96 3.50 104 14.0 76.7 37 218 94 74405
HSF3323-17 97 2.14 64 69.7 46 225 108 66468
HSF1334-17 98 1.82 14.8 76.5 65 221 96 68948
HSF1281-17 99 5.26 156 15.1 73.1 24 214 100 70933
HSF1405-17 100 4.84 144 14.1 76.2 36 226 98 65476
MEDIA EXP. 3.37 100 14.7 73.3 47 216 96 66344

Productia de boabe, t/ha

6.00

5.50

5.00

4.50

4.00

3.50

3.00

2.50

2.00

1.50

1.00

[ 4 Po21s I [ !
q HSF1034-17 [
| 4 HSF1281-17) R

[ 0 HSF140517
: =
+ i l & Feiix

I 0¢ P9903 I -‘\.‘_ ‘6 HSF3611-17 |

HSF1241-17
. ¥ |
_HsFatorr @ 7

- 4 HSF1085-17

4 HSF3650-17

HSF3323-17

F ’ ® HsFa108-17 | .-“‘-._5 !
et " 4 HsFaops17 ’.“::;347"1‘_ {
r 4 | ¥ HSF1334-17 ! "\‘
13.0 14.0 15.0 16.0 17.0 18.0
Umiditatea la recoltare, %
« Labels - Croos)  =—=—-- CT(0.05)
-~ =~ PI(0.05) -~~~ PI(0.05) - 1:1 Line
— =Mean X — - MeanY w— |_inear (Labels)

19.0




Tabelul 9. Productia medie de boabe (t/ha) la umiditatea de 15,5%  Graficul 6. Reprezentarea graficé a productiei medii de boabe

si umiditatea medie la recoltare (%) la hibrizii experimentati in (t/ha) la umiditatea de 15,5% si a umiditatii medii la recoltare
cultura CR406, la densitati diferite, la INCDA Fundulea 2020, (%), experimentati in cultura CR406, la INCDA Fundulea
neirigat 2020, neirigat
MEDIA celor doua densitati
. Productia, « .
Dir?urplre Varianta tlha,‘l:zl % fagg U, % ,lal] MH, |Frecventa Densn_atea 5.50 T r r T .
ibrid X de media L IT,cm I, cm medie, [ TR ] ] i ]
umid. std., exp. recoltare| kg/hl |pl. sterile, pl/ha ! M| ! ! !
155% % ’ L. DKASFI; i i | : .
- - - - 5.00 == :-0 HSF1180-17 ‘; ' ‘“xi 3 3 3 =
lezer 101 2.55 79 15.7 74.7 53 207 % 67460 , w i 1 | 1 P
F423 102 4.04 125 14.5 76.1 42 215 92 65724 450 4 * rossr 3 . MU .
Felix 103 3.22 225 93 64236 i Hmm o 3 | 3 h
DK4590 104 5.07 ) 222 90 69444 ! [ 1
P0216 105 3.44 106 135 70.4 53 230 98 60020 | o 490 T i .
P9903 106 2.74 210 9% 66964 | S I . 2
HSF4075-17 | 107 2.58 205 9% 64980 | & 350 L
HSF1194-17 | 108 2.57 223 93 68204 | 3
HSF3565-17 | 109 4.40 228 103 70685 | 8 [ 0 T« -
HSF1287-17 | 110 3.40 228 105 61756 § 300 1 wemesrisEORT SN el
HSF1081-17 | 111 2.23 213 100 71677 | 2 P pm; T wm,ﬁ i P
HSF1180-17 | 112 4.92 233 97 65724 | £ .0 [ - wﬂ T e & HF119417
HSF1071-17 | 113 2.42 230 105 69940 I % wseitadr | = Hsmﬂ; HEF 109717 e
HSF3887-17 | 114 3.05 205 94 70933 i gl ‘ 1 . b
HSF1144-17 | 115 2.29 204 94 69196 2.00
HSF3159-17 | 116 3.45 195 90 68948 | T 1 |
HSF3557-17 | 117 4.49 230 103 61756 BB o L e ‘ ‘ ‘ ‘
HSF1092-17 | 118 3.10 217 100 70188 12.0 13.0 14.0 15.0 16.0 18.0
HSF4073-17 | 119 2.49 221 100 53819 i racnibie: i
HSF1087-17 | 120 2.27 220 923 69196 — — BB
MEDIA EXP. 3.24 218 97 66543 - -~ PI005) - - -~ PI(005) —------1:1 Line
— —MX ) MeﬂY s | inear (Labels
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Tabelul 10. Productia medie de boabe (t/ha) la umiditatea de 15,5%
si umiditatea medie la recoltare (%) la hibrizii experimentati in

cultura CR407, la densitati diferite, la INCDA Fundulea 2020,

Graficul 7. Reprezentarea grafica a productiei medii de boabe
(t/ha) la umiditatea de 15,5% si a umiditatii medii la recoltare
(%), experimentati in cultura CR407, la INCDA Fundulea

neirigat 2020, neirigat
MEDIA celor doua densitati
550
Denumire . i 9 A i e
wun vVarianta | Productia, % fa;g U %.la| MH, |Frecventa Densngtea i e
hibrid t/ha, la |de media I IT,cm I, cm medie, 3 T & P0216
. recoltare| kg/hl |pl. sterile, i |
umid. std.,| exp. % pl./ha, 500 + : A R | :
15,5% r ‘ R e —

@ ‘ : ‘ ‘
Felix 122 3.83 143 15.3 68.4 24 225 91 54688 g i | | |
DK4590 123 2.07 77 12.9 74.3 66 218 85 68452 § D L ‘ o bserarag & HsETssEas.
P0216 124 5.21 194 13.3 70.4 30 233 91 57664 - S ) 0 ras
HSF7145-18 125 2.12 79 14.5 67.6 62 208 103 66964 = ; b .
HSF7171-18 126 2.60 97 15.4 69.2 58 204 94 63988 T 350 Tt 4 {

F ! . ¥ HSFTH13-18 ! et

HSF7275-18 127 2.20 82 15.4 76.0 52 208 88 62872 3 - - L dl et

= =~ - Eop— L
HSF7311-18 128 2.86 107 16.1 72.7 52 210 88 71801 SR B e
HSF7313-18 129 3.22 120 13.9 78.4 47 204 95 71057 e L * H.'.Fr’;lxé-m l'e HorraT1as
HSF7321-18 130 2.86 107 13.3 75.6 73 213 9 eas2a | =0 [eSNESEE S — -l Y S (= gt
HSF7335-18 131 2.91 108 13.8 79.6 39 203 84 65848 250 + ! ] -t
HSF7339-18 132 1.89 71 12.1 75.8 67 193 81 72917 i ‘ I B i
HSF7345-18 133 2.54 94 15.2 76.5 60 198 79 63616 I ”""”Q"_‘;.__g;,;'-;;-s-w ‘ I""Frsra«,i-la‘ HEETZIEAS
HSF7355-18 134 1.89 70 13.7 72.1 54 198 85 64732 2.00 ¢ = A B
HSF7361-18 135 1.74 65 13.1 66.5 59 185 90 71429 i | !
HSF7367-18 136 4.01 149 14.1 76.6 28 189 93 66592 150 Z L ; S
HSF7375-18 137 2.03 75 13.0 71.8 57 220 95 52455 12.0 13.0 14.0 15.0 16.0 17.0 18.0
HSF7383-18 138 1.35 50 16.0 71.3 69 204 86 66592
HSF7395-18 139 4.04 150 15.1 74.8 29 221 95 65759 Umiditatea la recoltare, %
HSF7413-18 140 3.41 127 13.9 77.0 37 199 89 71057 R re———— e
MEDIA EXP. 2.69 100 14.4 73.3 52 207 90 65304 B A g v e
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Tabelul 11. Productia medie de boabe (t/ha) la umiditatea de 15,5% si
umiditatea medie la recoltare (%) la hibrizii experimentatiin cultura

CR408, la densitati diferite, la INCDA Fundulea 2020, neirigat

Graficul 8. Reprezentarea grafica a productiei medii de boabe
(t/ha) la umiditatea de 15,5% si a umiditatii medii la recoltare
(%), experimentati in cultura CR408, la INCDA Fundulea

2020, neirigat
MEDIA celor doua densitati
- Productia, .
Denumire . [
UM arianta tha, la | % fatide |U,%,la| MH, | recventa Densitatea 550 T ‘ ‘ - ‘
hibrid ) > pl. sterile, | IT,cm | I, cm medie, r * Hsfrar1-s | !
umid. std.,| media exp. |recoltare| kg/hl r i | i i
% pl./ha, [ | H o
15,5% 500 L |
- - [ * SF7459—1B; /"' |
[ & HSF7417-18, | | /"
lezer 141 1.47 45 154 | 745 |7 215 94 66220 g 450 | ‘ s ‘ Lo
Felix 142 2.70 82 14.1 70.9 60 215 95 63616 s A ) g
DK4590 143 3.44 104 13.5 73.7 51 225 91 69568 g [ T - ‘
@ 4.00 + POZTE .. s 1108-17|
P0216 144 3.93 119 13.4 71.8 44 233 91 67708 g " R - ] | & HsFTa33-18
HSF7417-18 | 145 4.62 140 13.6 72.2 24 234 101 69940 P ¥ ey W e & HEFrAsto
HSF7419-18 | 146 3.76 114 14.8 77.4 25 213 99 67708 g 8507 L ek | :
HSF7427-18 | 147 3.23 98 14.8 77.3 40 208 91 68080 8 [ —
HSF7431-18 | 148 2.30 70 14.0 76.1 58 223 90 66220 ® 300 Fra83.18
HSF7433-18 | 149 3.90 118 16.6 78.6 35 213 91 68452 a
HSF7443-18 | 150 3.01 91 75.5 47 213 100 65848 G
HSF7445-18 | 151 3.74 113 15.8 78.5 39 205 93 68452
HSF7451-18 | 152 1.30 12.9 70.7 69 205 93 71057
HSF7459-18 | 153 4.85 147 14.2 73.6 27 210 88 69196 2.00
HSF7465-18 | 154 2.64 80 15.2 72.6 50 220 9 66592
HSF7471-18 | 155 5.36 163 14.1 74.7 27 210 100 68080 1.50
HSF1108-17 | 156 3.87 117 13.7 78.2 43 218 90 69568
HSF3819-17 | 157 2.79 85 13.4 75.6 55 229 103 62128 1.00 | | T ;
HSF2821-17 | 158 2.52 76 12.4 68.1 53 220 110 63988 12.0 13.0 14.0 15.0 16.0 17.0
HSF1147-17 | 159 2.75 83 14.6 71.5 58 229 103 69940 -
Umiditatea la recoltare, %
HSF1107-17 | 160 3.76 114 13.6 75.7 38 215 95 67708 ——— e i
MEDIA EXP. 3.30 100 14.4 74.3 46 217 9% 67504 - -~ PI009) -~ - - P1(0.05) ------- 11 Line
— —=Mean X — - MeanY s |_inear (Labels)
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Concluzii: din cei 160 hibrizi de porumb testati, au fost selectati 20 de hibrizi de porumb
experimentali toleranti la seceta si arsita (tabelul 12)

Tabelul 12. Hibrizii de porumb experimentali selectati, toleranti la seceta si arsita

INCDA Fundulea, 2020
MEDIA celor doua densitati
Nr crt. Denumire Varianta P:;:;]dauclz"t;la, U % lal MH Frecventa Densit_atea
hibrid L ] ' pl. sterile, | IT,cm I, cm medie,
umid. std., |recoltare| kg/hl % pl/ha
15,5% '
1 HSF4054-17 20 5.62 13.9 72.4 19 220 97 58284
2 HSF4045-17 19 5.41 12.8 67.1 20 219 94 60516
3 HSF1034-17 93 5.41 14.7 71.4 26 203 87 70188
4 HSF7471-18 155 5.36 14.1 74.7 27 210 100 68080
5 HSF1281-17 99 5.26 15.1 73.1 24 214 100 70933
6 HSF5355-17 28 5.08 14.8 75.5 20 223 108 71181
7 HSF3507-17 38 4.98 14.3 74.6 22 220 93 70188
8 HSF1180-17 112 4.92 13.1 78.3 29 233 97 65724
9 HSF1033-17 73 4.88 14.1 76.3 29 213 90 76885
10 HSF7459-18 153 4.85 14.2 73.6 27 210 88 69196
11 HSF1405-17 100 4.84 14.1 76.2 36 226 98 65476
12 HSF1370-17 52 4.73 13.4 74.8 23 220 93 67460
13 HSF7417-18 145 4.62 13.6 72.2 24 234 101 69940
14 HSF1089-17 75 4.62 14.2 72.9 26 217 98 61260
15 HSF5373-17 56 4.55 16.1 75.5 25 222 90 68700
16 HSF3557-17 117 4.49 13.0 75.9 26 230 103 61756
17 HSF4057-17 32 4.43 13.4 73.1 26 206 89 51587
18 HSF3565-17 109 4.40 12.7 74.1 28 228 103 70685
19 HSF7395-18 139 4.04 15.1 74.8 29 221 95 65759
20 HSF7367-18 136 4.01 14.1 76.6 28 189 93 66592
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Activitatea 2.3. infiintarea experientelor cu materialul de ameliorare supus infestarii artificiale
pentru examinarea rezistentei acestuia la atacul de fuzarioza la stiulete si la atacul sfredelitorului
porumbului, efectuare observatii si notari pentru identificarea genotipurilor rezistente ( CP);

Bolile fuzariene pe stiulete au ca si consecinta reducerea sporului de productie si a calitatii recoltelor, prin acumularea
masiva pe boabe si stiuleti a maselor miceliene de ciuperci din genul Fusarium (circa 85%), care produc contaminari cu
micotoxine specifice: deoxynivalenol (DON produs de Fusarium graminearum), zearalenone (ZEA produs de Fusarium
graminearum) si fumonisine (FUM produs de Fusarium verticillioides si Fusarium proliferatum) (Vyn si Tollenar, 1998; Yazar si
Omurtag, 2008).

Fiecare dintre aceste toxine este asociata cu un anumit set de afectjuni (la om sau animale) si sunt direct influentate de
regiunea geografica si de climatul caracteristic acesteia.

Pe fondul atacului de fuzarioza pe stiulete, pot aparea si alte micotoxine, cum ar fi aflatoxine (produse de Aspergillius flavus
si Aspergilius parasiticus).

Pentru evitarea expunerii omului la efecte fitotoxice, in anul 2007, Uniunea Europeana a stabilit in cadrul ,Regulamentului
comisiei 1126/2007" limitele pentru FUM (4 mg/kg), DON (1,75 mg/kg), ZEA (0,35 mg/kg) pentru porumbul folosit in hrana
oamenilor, iar pentru hrana animalelor FUM (2-8 mg/kg), DON (2-8 mg/kg) si ZEA (0,25-5 mg/kg).

Un rol important in infectjile fuzariene pe stiulete il au, alaturi de factorul genetic, conditiile climatice, dar si atacul
daunatorilor Ostrinia nubilalis si Helicoverpa zeae, care conduc la cresterea frecventei si intensitatii acestora ( lacob si colab.,
1998; Barbulescu si colab., 2002; lacob, 2003; Popov si Barbulescu, 2007).

La hibrizii de porumb, rezistenta genetica este singura metoda de prevenire a contaminarii cu fumonisine si a atacului
larvelor de Ostrinia.

Date din literatura arata ca infectia naturala este influentata major de conditiile meteorologice anuale si, cel mai adesea, nu
are un grad suficient de atac pentru a depista diferentele reale dintre hibrizi.




ADER 113 faza 2 2020

Materialul si metoda de cercetare:

Pentru asigurarea unei presiuni mari a atacului de Fusarium si a larvelor de Ostrinia nubilalis s-a procedat la
inocularea artificiala a plantelor cu inocul de Fusarium, respectiv infestarea artificiala cu ponte de Ostrinia nubilalis
obtinute in conditjii de laborator, pe dieta artificiala.

Experienta pentru testarea rezistentei hibrizilor la Fusarium a fost infiintata pe 23.04.2020.

Materialul biologic folosit a fost constituit din 160 hibrizi de porumb din 8 culturi comparative ( 2 CC si 6 CR).

Fiecare hibrid de porumb din cele 8 culturi comparative a fost semanat pe cate 1 rand (10 plante/rand) in patru repetitii.
Plantele din 2 repetitii au fost infectate artificial iar doua repetitii au constituit martorul neinfectat (infectie naturala). S-a
notat data matasitului momentul fiind acela cand la 50% din plante/rand au inceput sa apara stigmatele. Inocularea cu
spori de Fusarium s-a facut la 10 zile dupa matasit prin injectarea stiuletilor cu inocul obtinut din infectii naturale pe stiuleti
de porumb din anul anterior ( foto 1).

S-au inoculat artificial plantele celor 160 de hibrizi din cele 8 culturi comparative. La data de 25.09. 2020 s-a efectuat
analiza nivelului de atac al patogenului la stiuletii infectati.

La fiecare varianta (hibrid) stiuletii s-au grupat pe clase, in functie de nivelul de atac( foto 2), fiecare grupa primind note de
la 1 1a 8, notele mici arata un grad mare de atac, respectiv rezistenta slaba la atacul de Fusarium iar notele mari rezistenta
buna.

Pentru a putea incadra hibrizii in diferite clase de toleranta si rezistenta s-a facut media ponderata a notelor nivelului de
atac. Notele 1 si 2,9 arata ca genotipul este foarte sensibil, 3 si 4,9 genotip sensibil; 5-6,9 genotip mediu rezistent si 7-8
genotip rezistent, 8,1-9 foarte rezistent ( fig. 1).

Clasa Valorile claselor Semnificatie
1 1.0 2.9 FS-foarte sensibil
2 3.0 4.9 S-sensibil
3 5.0 6.9 MR- mediu rezistent
4 7.0 8.0 R-rezistent
5 8.1 9.0 FR-foarte rezistent

Fig. 1. Incadrarea hibrizilor de porumb in clase de toleranta la fuzarioza




Foto 2. Imagine din cadmp-stiuleti infestati artificial cu inocul cu spori de Fusarium, asezati pe clase de atac(infectie
artificiala si infectie naturala)




In vederea stabiliri reactiei hibrizilor de porumb la atacul daunatorului Ostrinia nubilalis plantele din cele 8 culturi
comparative, au fost infestate cu ponte de O. nubilalis obfinute de la fluturi crescuti in conditii de laborator, in flux
continuu, pe dieta artificiala.

Experienta a fost infiintata pe 27.04.2020.

Infestarea artificiala s-a realizat cand plantele de porumb au fost in faza de verticil, cu aproximativ 10 zile Tnainte de
aparitia paniculului.

Fiecare varianta cuprinde doua repetitii si in fiecare repetitie s-au infestat cate 10 plante de porumb (foto 3).

Plantele au fost infestate in mod egal, cu céte 10 ponte.

Pontele folosite la infestare se afla in faza de “cap negru”, cand capsula cefalica a larvelor devine vizibila. Procesul de
infestare al plantelor s-a realizat prin plasarea hértiilor cu ponte, cu ajutorul unei pensete, la subsoarea frunzelor.

Foto 3. Ponte de O. nubilalis si infestarea artificiala a plantelor de porumb
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Nivelul de atac al sfredelitorului porumbului a fost analizat in luna septembrie, dupa ce plantele si-au incheiat perioada de
vegetatie.

Cele 10 plantele din parcela la care s-au facut infestarile in vara s-au recoltat, s-au desfrunzit si tulpinile au fost sectionate
in doua (foto 4).

S-a determinat lungimea galeriilor (cm)/planta si numarul larvelor vii/planta.

Reactia hibrizilor de porumb s-a apreciat dupa lungimea galeriilor din interiorul tulpinii de porumb, rezultate in urma atacului
(foto 5) , hibrizii fiind incadrati in clase de rezistenta, conform fig.2

Foto 5.Galerie cu larva vie de O. nubilalis intr-o tulpina sectionaté
Foto 4. Imagini din cadmp - notarea atacului

larvelor de O. nubilalis

Clasa Valorile claselor Semnificatia
1 2.30 5.59 |R-Rezistent
2 5.60 8.98 |MR- Mediu rezistent
3 8.99 15.65 |PR-Putin rezistent
4 15.66 32.48 |S- Sensibil
5 32.49 49.30 ([FS-Foarte sensibil

Fig.2. incadrarea hibrizilor de porumb in clase de toleranté la Ostrinia nubilalis
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Rezultate obtinute:
Din cei 160 hibrizi testati pentru rezistenta la atacul patogenului Fusarium, in conditii de infectie artificiala si naturala, 30
de hibrizi s-au dovedit a fi rezistenti si mediu rezistenti la atacul acestui patogen (Tabelul 1):

Tabelul 1. Hibrizii de porumb selectati, cu toleranta la patogenul Fusarium

N Denumire Nota la fuzarioza{|Nota la fuzarioza{ Calificativ |Calificativ
Anul linii ExperimentVarianta hibrid infectie naturala, | infectie artifiala, | infectie | infectie
media /repetitie | media /repetitie | naturald |artificiala
20200 1 20CR403 56 HSF5373-17 5.0 8.0 FR R
2020 2 20CR404 73 HSF1033-17 5.0 7.9 FR R
2020 3 20CR403 57 HSF4074-17 5.0 7.5 FR R
2020 4 20CR405 97 HSF3323-17 5.0 7.4 FR R
2020 5 20CR407 131 HSF7335-18 8.0 7.3 R R
20200 6 20CR406 116 HSF3159-17 7.5 7.0 R R
2020 7 20CR408 152 HSF7451-18 7.0 7.0 R R
2020| 8 20CR406 117 HSF3557-17 7.3 6.9 R MR
2020 9 20CR408 149 HSF7433-18 7.2 6.8 R MR
2020( 10 20CR407 140 HSF7413-18 6.9 6.8 MR MR
2020( 11 20CR408 148 HSF7431-18 6.9 6.7 MR MR
2020( 12 20CR408 147 HSF7427-18 7.5 6.6 R MR
2020( 13 20CR407 129 HSF7313-18 8.4 6.6 FR MR
2020| 14 20CR408 153 HSF7459-18 8.8 6.5 FR MR
2020( 15 20CR407 130 HSF7321-18 8.2 6.4 FR MR
2020( 16 20CC401 9 HSF3425-16 8.8 6.3 FR MR
2020( 17 20CR403 48 HSF4702-17 6.6 6.2 MR MR
2020( 18 20CR407 127 HSF7275-18 73 6.0 R MR
2020( 19 20CR407 132 HSF7339-18 7.0 6.0 R MR
2020( 20 20CR407 134 HSF7355-18 7.0 5.9 R MR
2020 21 20CR403 58 HSF5377-17 7.4 5.8 R MR
2020( 22 20CR408 160 HSF1107-17 7.7 5.8 R MR
2020 23 20CR405 91 HSF1302-17 73 5.8 R MR
2020| 24 20CR407 136 HSF7367-18 7.8 5.7 R MR
2020( 25 20CR407 138 HSF7383-18 7.2 5.7 R MR
2020( 26 20CR405 93 HSF1034-17 8.0 5.7 R MR
2020( 27 20CR406 120 HSF1087-17 6.0 5.7 MR MR
2020( 28 20CR408 151 HSF7445-18 71 5.7 R MR
2020( 29 20CR405 87 HSF4101-17 5.0 5.7 FR MR
2020( 30 20CR406 118 HSF1092-17 7.2 5.7 R MR
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Din cei 160 hibrizi testati pentru rezistenta la atacul larvelor de sfredelitor, in conditii de infestare artificiala, 30 de hibrizi s-
au dovedit a fi mediu rezistenti la atacul acestui daunator( tabelul 2).

Tabelul 2. Hibrizii de porumb selectati, cu toleranta la atacul larvelor de Ostrinia nubilalis

Nr.cri| Anulf_|Experir_]| Variani— GE . LirrELT?n?eaéie;)”v’l Semnificat”
1 2020 |20CR404 70 HSF1142-17 5.6 MR
2 2020 |20CR404 72 HSF3899-17 6.2 MR
3 2020 |20CC402 29 HSF1024-17 6.3 MR
4 2020 |20CR404 71 HSF3591-17 6.3 MR
5 2020 [20CR408 152 HSF7451-18 6.3 MR
6 2020 [20CC402 32 HSF4057-17 6.7 MR
7 2020 [20CRA408 148 HSF7431-18 7.0 MR
8 2020 [20CR408 150 HSF7443-18 7.1 MR
9 2020 |20CR404 80 HSF5559-17 7.4 MR
10 2020 |20CR406 112 HSF1180-17 7.6 MR
11 2020 [20CR407 126 HSF7171-18 8.0 MR
12 2020 [20CR406 114 HSF3887-17 8.1 MR
13 2020 [20CRA408 154 HSF7465-18 8.1 MR
14 2020 [20CC401 20 HSF4054-17 8.6 MR
15 2020 |20CC401 10 HSF375-15 8.7 MR
16 2020 |20CC401 11 HSF400-15 8.7 MR
17 2020 [20CC401 15 HSF1278-17 8.7 MR
18 2020 |20CC401 19 HSF4045-17 8.7 MR
19 2020 [20CC402 33 HSF3889-17 8.7 MR
20 2020 [20CC402 37 HSF5561-17 8.7 MR
21 2020 |20CC402 38 HSF3507-17 8.7 MR
22 2020 |20CC402 39 HSF5084-17 8.7 MR
23 2020 |20CR404 73 HSF1033-17 8.7 MR
24 2020 [20CR406 109 HSF3565-17 8.7 MR
25 2020 [20CR406 110 HSF1287-17 8.7 MR
26 2020 [20CR406 120 HSF1087-17 8.7 MR
27 2020 [20CR407 129 HSF7313-18 8.7 MR
28 2020 |20CR408 147 HSF7427-18 8.7 MR
29 2020 |20CR408 153 HSF7459-18 8.7 MR
30 2020 [20CR408 155 HSF7471-18 8.7 MR
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Activitatea 2.4. infiintarea cAmpului de ameliorare (selectie, colectie, testare capacitate generali si

specifica de combinare(CGC si CSC), precocizari, reproducere hibrizi, efectuare observatii, notari,

selectie material ameliorare (CP)

in toate programele de ameliorare germoplasma joaci un rol deosebit, in crearea de linii si hibrizi superiori
dar si in ameliorarea populatiilor, 0 germoplasma valoroasa avand variabilitate genetica si performante
proprii ridicate.

La porumb germoplasma este incorporata in populatii locale neameliorate si specii salbatice inrudite,
soiuri, populatii sintetice si composite, linii consangvinizate si hibrizi, suma acestor categorii constituind
materialul de plecare in procesul de ameliorare (Cristea, M., 2006).

Materialul si metoda de cercetare:

Verigile cdmpului de ameliorare a porumbului din care a fost analizat si selectat materialul de ameliorare:(Tabelul 1).
Experientele au fost semanate manual, in perioada 13-20.04.2020 epoca 1 si 25-27.05.2020 epoca 2.

-Campul de selectie

-Campul de hibridari( incrucisari de ameliorare si reproduceri hibrizi)

-Campul de colectie

-Parcelele de observatie
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Tabelul 1.Materialul de ameliorare analizat si selectat, INCDA Fundulea 2020

Numar descendente

semanate, analizate

si selectate
Denumire experiment Genotipuri
Selectie Descendente F2 831
Descendente F3 2289
Hibridari incrucisari de ameliorare 30 combinatii
Camp de reproduceri hibrizi Hibrizi 1254

Colectie

Linii consangvinizate

1706 (desc. a 228 LC)

Parcele de observatie -PO

Linii consangvinizate

311




Rezultate obtinute: ADER 113_faza 2_2020

Din cele 831 de descendente F2 au fost selectate 400 de descendente cu o presiune de selectie de aprox.50%.

Din 2289 descendente F3 au fost selectate 700 de descendente, cu o presiune de selectie de aprox. 70%.
in campul de reproduceri sunt reprodusi sub izolator hibrizii care sunt testati in culturile comparative.

in acest an in campul de reproduceri au fost reprodusi 1254 de hibrizi din care 668 sunt hibrizi din testarea capacitatii
specifice de combinare (CSC) a liniilor codate in anul anterior- linii performante rezultate din testarea capacitatii generale
de combinare (CGC).

Campul de colectie cuprinde liniile consangvinizate stabile care sunt mentinute prin selectie genealogica. In acest an in
campul de colectie au fost semanate si autopolenizate 1706 descendente a 311 linii consangvinizate de porumb ( liniile
forme parentale a hibrizilor testati in culturi comparative).

Din parcelele de observatie, au fost selectate 50 linii consangvinizate de porumb cu toleranta la seceta si arsita pe baza
observatiilor efectuate in perioada de vegetatie si la recoltat.(Tabelul 2)

in parcelele de observatie au fost semanate 331 linii consangvinizate stabile, forme parentale ale hibrizilor testati in
culturile comparative.

Pe parcursul perioadei de vegetatie s-au efectuat observatii fenologice si masuratori biometrice: data semanatului si
rasaritului, numarul de plante din parcela, % plante fertile, data infloritului si matasitului pentru calcularea intervalului
inflorit matasit (ASI), inaltimea totala a plantei si inaltimea de insertie a stiuletelui, numarul de plante sterile, nota la
fuzarioza pe stiulete, note la caracterele plantei (coloratie antere si stigmate, marime panicul, culoare si consistenta bob,
gradul de acoperire cu boabe a stiuletilor, etc), nota la seceta si arsita, note pentru aspectul general al plantei, note pentru
aptitudini forma materna si forma paterna.




Tabelul 2.Liniile consangvinizate tolerante la seceta si arsita,

selectate din parcelele de observatie
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1 2020 [POX02| 1005 F1221-05 N 14.04 6.07 11.07 | 736.4 | 806.4 70 160 63 6 13 10 3 77 6 6 5
2 2020 [POX02| 1009 F15626-06 N 14.04 30.06 6.07 | 633.7 | 736.4 103 150 42 6 12 9 3 75 6 6 5
3 2020 [POX02| 1014 F2024-14 A 14.04 29.06 2.07 | 617.4| 668.6 | 51.2 157 70 6 13 9 4 69 5 6 5
4 2020 [POX02| 1033 F2327-14 A criptic 14.04 30.06 5.07 | 633.7 | 718.3 | 84.6 160 50 8 13 12 1 92 7 7 6
5 2020 [POX02| 1046 F2415-14 A 14.04 1.07 4.07 | 650.8  702.1 | 51.3 152 40 8 13 12 1 92 7 5 7
6 2020 |POX02 | 1052 F2532-10 N_L 14.04 30.06 2.07 | 633.7 | 668.6 | 34.9 160 50 7 13 10 3 77 5 7 6
7 2020 [POX02| 1057 F2604-12 A 14.04 30.06 5.07 | 633.7 | 718.3 | 84.6 160 60 6 13 10 3 77 4 6 6
8 2020 |POX02 | 1060 F2680-11 N 14.04 30.06 4.07 | 633.7 | 702.1 | 68.4 150 50 7 13 12 1 92 5 5 5
9 2020 [POX02| 1062 F2686-11 R_NA 14.04 1.07 5.07 | 650.8  718.3 | 67.5 175 72 7 13 11 2 85 6 6 7
10 2020 |POX02| 1072 F2807-13 A 14.04 30.06 2.07 | 633.7 | 668.6 | 34.9 202 65 7 13 12 1 92 5 6 7
11 2020 [POX02| 1073 F2824-14 A 14.04 4.07 5.07 | 702.1| 718.3 | 16.2 203 65 7 10 8 2 80 5 6 6
12 2020 |POX02| 1075 Lc806 A 14.04 30.06 | 30.06 | 633.7 | 633.7 0 162 70 8 13 11 2 85 7 8 7
13 2020 |POX02| 1077 F2861-13 A_criptic 14.04 7.07 6.07 | 751.3 | 736.4 |-14.9 190 65 8 13 11 2 85 7 7 7
14 2020 |POX02| 1083 F2903-13 A_criptic 14.04 30.06 2.07 | 633.7 | 668.6 | 34.9 185 75 7 13 12 1 92 4 4 5
15 2020 |POX02| 1085 F2907-13 A_criptic 14.04 30.06 1.07 | 633.7 | 650.8 | 17.1 193 65 7 13 11 2 85 3 7 6
16 2020 |POX02| 1093 F2945-13 A_criptic 14.04 1.07 7.07 | 650.8 | 751.3 101 150 50 6 13 10 3 77 5 6 4
17 2020 |POX02 | 1094 F2946-13 A_criptic 14.04 1.07 1.07 | 650.8 | 650.8 (9] 178 65 6 13 10 3 77 5 6 5
18 2020 |POX02| 1102 F3003-14 A 14.04 1.07 4.07 | 650.8 | 702.1 | 51.3 142 60 7 13 12 1 92 6 6 5
19 2020 [POX02| 1107 F630-11 R_S 14.04 6.07 7.07 | 736.4| 751.3 | 14.9 140 60 8 13 11 2 85 7 6 6
20 2020 |POX02| 1108 F642-11 A 14.04 28.06 2.07 | 599.7 | 668.6 | 68.9 145 30 7 13 10 3 77 6 6 4
21 2020 [POX02| 1128 F9003-17 SS 14.04 3.07 12.07 | 686.6 | 822.4 136 160 55 7 13 11 2 85 6 5 6
22 2020 |POX02 | 1142 F9183-17 NS 14.04 6.07 8.07 | 736.4| 762.4 26 150 75 7 13 11 2 85 6 5 6
23 2020 [POX02| 1151 F9283-17 NS 14.04 15.07 | 17.07 | 853.5 | 881.5 28 150 65 6 13 9 4 69 5 7 6
24 2020 |POX02 | 1152 F9298-17 NS 14.04 5.07 11.07 | 718.3 | 806.4 | 88.1 160 60 7 12 10 2 83 5 8 7
25 2020 (POX02| 1214 [(FDH21002-17 SS 14.04 1.07 3.07 | 650.8| 686.6 | 35.8 140 50 7 13 9 4 69 5 6 7
26 2020 [POX02| 1222 |FDH21016-17}_lod_infdeInq 14.04 30.06 5.07 | 633.7 | 718.3 | 84.6 121 40 6 10 8 2 80 6 6 6
27 2020 [POX02| 1229 [FDH21034-17| Lanc x lod_R 14.04 1.07 2.07 | 650.8| 668.6 | 17.8 170 70 7 13 11 2 85 6 6 6
28 2020 [POX02| 1233 |FDH21046-17| Lanc x lod_R 14.04 1.07 1.07 | 650.8 | 650.8 0 150 65 6 13 11 2 85 5 6 5
29 2020 [POX02| 1234 [FDH21049-17| Lanc x lod_R 14.04 29.06 2.07 | 617.4| 668.6 | 51.2 122 40 6 13 10 3 77 5 6 6
30 2020 [POX02| 1240 |FDH21059-17| Lanc x lod_R 14.04 30.06 1.07 | 633.7 | 650.8 | 17.1 151 50 6 13 9 4 69 5 6 5
31 2020 [POX02| 1241 [FDH21060-17| Lanc x lod_R 14.04 29.06 1.07 | 617.4| 650.8 | 33.4 150 55 6 13 11 2 85 5 6 4
32 2020 [POX02| 1242 [FDH21061-17| Lanc x lod_R 14.04 28.06 |27.06 | 599.7 [ 583.1 | -16.6 160 50 6 12 11 1 92 4 6 5
33 2020 (POX02| 1244 [FDH21063-17| Lanc x lod_R 14.04 28.06 7.07 | 599.7 | 751.3 152 147 30 7 13 11 2 85 6 6 6
34 2020 [POX02| 1245 |FDH21064-17| Lanc x lod_R 14.04 2.07 3.07 | 668.6 | 686.6 18 130 50 7 13 10 3 77 6 7 7
35 2020 [POX02| 1247 [FDH21068-17| Lanc x lod_R 14.04 29.06 3.07 | 617.4| 686.6 | 69.2 180 65 6 13 10 3 77 5 6 5
36 2020 [POX02| 1248 |FDH21069-17| Lanc x lod_R 14.04 29.06 |30.06 | 617.4| 633.7 | 16.3 140 55 7 13 11 2 85 6 7 5
37 2020 [POX02| 1249 [FDH21070-17| Lanc x lod_R 14.04 26.06 | 27.06 | 568.5 | 583.1 | 14.6 150 43 6 13 10 3 77 4 7 6
38 2020 [POX02| 1250 |FDH21073-17| Lanc x lod_R 14.04 29.06 1.07 | 617.4 | 650.8 | 33.4 179 70 7 13 11 2 85 6 5 4
39 2020 [POX02| 1252 [FDH21076-17| Lanc x lod_R 14.04 29.06 1.07 | 617.4| 650.8 | 33.4 170 60 7 13 11 2 85 5 7 7
40 2020 [POX02| 1256 |FDH21081-17| Lanc x lod_R 14.04 27.06 |28.06| 583.1| 599.7 | 16.6 150 55 6 13 10 3 77 4 7 7
41 2020 [POX02| 1257 [FDH21082-17| Lanc x lod_R 14.04 29.06 1.07 | 617.4| 650.8 | 33.4 160 60 6 13 8 5 62 5 7 6
42 2020 [POX02| 1259 |FDH21085-17| Lanc x lod_R 14.04 29.06 2.07 | 617.4 | 668.6 | 51.2 152 50 6 13 8 5 62 5 5 6
43 2020 [POX02| 1260 [FDH21086-17| Lanc x lod_R 14.04 30.06 1.07 | 633.7| 650.8 | 17.1 141 70 7 13 12 1 92 6 6 5
44 2020 [POX02| 1265 (FDH21094-17 R_SS_X 14.04 1.07 2.07 | 650.8 | 668.6 | 17.8 165 70 6 13 9 4 69 5 6 7
45 2020 [POX02| 1267 [FDH21096-17 R_SS_X 14.04 30.06 2.07 | 633.7 | 668.6 | 34.9 160 45 6 13 8 5 62 5 5 6
46 2020 |POX02 | 1272 FDH1-18 N 14.04 3.07 3.07 | 686.6 | 686.6 0 155 60 7 13 11 2 85 6 6 5
47 2020 [POX02| 1275 FDH4-18 N 14.04 1.07 7.07 | 650.8 | 751.3 101 171 60 7 13 11 2 85 5 6 6
48 2020 |POX02| 1278 FDH8-18 N 14.04 29.06 4.07 | 617.4| 702.1 | 84.7 155 65 6 13 8 5 62 4 6 7
49 2020 [POX02| 1279 FDH13-18 SS 14.04 25.06 | 28.06 | 553.7 | 599.7 46 160 28 6 13 8 5 62 4 6 7
50 2020 [POX02| 1286 FDH32-18 SS 14.04 1.07 2.07 | 650.8 | 668.6 | 17.8 160 60 7 13 11 2 85 6 6 7
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Activitate 2.5. Obtinerea si inmultirea liniilor dublu haploide (DH) obtinute prin dublarea setului de
cromozomi la boabele posibil haploid (CP)

Haploidia este procesul prin care dintr-un organism normal diploid (n=20) se formeaza un organism cu un singur set
de cromozomi, cu un singur genom (n=10).

Reducerea la jumatate a numarului de cromozomi este urmata de reducerea semnificativa a marimii celulelor si a
nucleului, a tuturor organelor si in final a intregului organism.

{njumétatirea numérului de cromozomi din celulele somatice si fenomenul de aparitie a haploizilor si-a gasit aplicare
in ameliorarea porumbului.

Astfel, haploizii sunt utilizati prin redublarea numarului de cromozomi la obtinerea de linii absolut homozigote intr-un
timp foarte scurt (2-3 generatii) fata de obtinerea liniilor consanvinizate prin metoda clasica si anume 8-9 generatii de
autofecundare si selectie.

Dublarea numarului de cromozomi se face cu ajutorul colchicinei, obtindndu-se organisme diploide, asa numitii dublu
haploizi.

Obtinerea haploizilor a devenit posibila datorita liniilor cu capacitate de inducere in vivo, prin incrucisarea acestora cu
donorii (genotip din care se obtin boabele cu embrion haploid).

Pentru evidentierea haploizilor, in inductori au fost integrate anumite gene dominante, ce regleaza sinteza
pigmentului antocian si formeaza sistemul marker, pentru identificarea haploizilor in diferite stadii: boabe uscate,
plantute de 3-4 zile si plantad matura




Material si metoda de lucru: ADER 113_faza 2_2020

in anul 2019 s-a infiintat lotul de inducere unde au fost seMAMatE 3Tt PopUIATTCa fOrmA MAtErna, aternatv
inductorul de haploizi (Moldavian Haploid Inducer) ca forma paterna.

Acest inductor permite obtinerea boabelor cu embrion haploid cu o frecventd de 6-8% din orice genotip. inainte de
aparitia paniculului, forma materna s-a castrat (s-a indepartat paniculul), astfel incat in momentul aparitiei
stigmatelor, polenizarea acestora sa se faca doar cu polen de la plantele inductorului de haploizi (foto. 1).

in toamna s-au recoltat stiuletii si s-au identificat boabele posibil haploide pe baza markerilor de culoare
antocianica (gena R1-nj, la nivel de bob uscat) pe cele trei categorii: CAT 1 - boabe necolorate la aleurona si
embrion (2n = 20); CAT 2 - boabe colorate la aleurona si embrion (2n = 20); CAT 3 - boabe colorate la aleurona
dar necolorate la embrion (n = 10-boabe haploide) si in primavara anului 2020 s-a procedat la dublarea setului de
cromozomi pentru obtinerea plantelor dublu haploide.

Foto 1. Imagini din lotul de inducere haploizi
( plante de inductor si stiuleti cu boabe posibil
haploide)




Etape in obtinerea liniilor dublu haploide:

-identificarea boabelor posibil haploid, (foto. 2)

-germinarea acestora, (foto. 2)

-dublarea setului de cromozomi cu colchicing;

-transplantarea plantutelor in ghivece si apoi in cdmp (foto 4 si 5)
-efectuarea lucrarilor de intretinere a cdmpului;

-autopolenizarea plantelor;

-recoltarea stiuletilor cu boabe dublu haploide (foto 6)

Bob haploid

Foto 3. Rulouri cu boabe in camera de crestere, boabe germinate(de 3 zile) si plantuta hibrida, cu radacinuta rosietica (cu antocian)




Foto 4. Plantute in saculeti pregatite pentru scufundarea in solutia de colchicing,
plantute transplantate in diferite stadii de dezvoltare( 1 planta haploida-tulpinita
verde si o planta hibrida-tulpinita rosietica)

Foto 5. Plante in faza de aparitie a panicului si a

. . Foto 6. Planta dublu haploida autopolenizata
stigmatelor( plante autopolenizate)




ADER 113 faza 2 2020

Rezultate obtinute:
- s-au obtinut 10 linii dublu haploide.

-boabele obtinute vor fi semanate in sera ( luna decembrie) pentru a obtine generatia DH 2
autopolenizaté (obtinerea a doua generatii /an). in anul 2021 aceste linii vor fi testate cu testeri( in
functie de grupa heterotica), pentru determinarea capacitatii de combinare (CGC si CSC) si in
continuare vor participa ca forme parentale in diferiti hibrizi experimentali sau in incrucisari de
ameliorare.

Liniile DH sunt linii homozigote 100% si sunt linii uniforme din punct de vedere fenotipic.

Tabel 1. Linii DH obtinute

An Varianta | Provenienta GE Grup heterotic
2020 1 L2801/19 FDH1-20 Lancaster
2020 2 L2801/19 FDH2-20 Lancaster
2020 3 L2802/19 FDH3-20 Stiff Stalk
2020 4 L2802/19 FDH4-20 Stiff Stalk
2020 5 L2810/19 FDH5-20 Pioneer 2 ears composite
2020 6 L2813/19 FDH6-20 555 timpuriu
2020 7 L2827/19 FDH7-20 Nebraska B
2020 8 L2830/19 FDH8-20 Stiff Stalk
2020 8 L2830/19 FDH9-20 Stiff Stalk
2020 10 L2830/19 FDH10-20 Stiff Stalk
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Activitate 2.6. infiintare culturi CR, CC, pentru testarea si selectia hibrizilor toleranti la
seceta si arsita, observatii si colectare date (P1,P2,P3,P4)

Partenerul 1-SCDA Livada:
- au fost infiintate 2 CC si 5 CR;
- au fost selectati 10 hibrizi de porumb cu toleranta la seceta si arsita ( tabel 1);

Tabelul 1. Tabelul cu hibrizii toleranti la seceta si arsita evidentiati in culturile de testare la SCDA Livada in anul 2020

NF. Crt. Hibridul Prod. medie boabe Umiditate medie la
stas, kg/ha recoltare, %
1 HSF1108-17 14954 22,7
2 HSF7471-18 14719 25,0
3 HSF3559-17 14660 249
4 HSF7443-18 13588 25,8
5 HSF1142-17 13781 25,6
6 HSF1107-17 13354 244
7 HSF1087-17 13300 25,3
8 HSF5559-17 13261 26,4
9 HSF5405-17 13261 25,8
10 HSF7433-18 13155 24,1
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Partenerul 2-SCDA Lovrin:
- au fost infiintate 2 CC si 6 CR;
- au fost selectati 10 hibrizi de porumb cu toleranta la seceta si arsita ( tabel 2);

Tabelul 2. Tabelul cu hibrizii toleranti la seceta si arsita evidentiati in culturile de testare la SCDA Lovrin in anul 2020

NF. Crt. Hibridul Prod. medie boabe | Randament boabe, | Umiditate medie la
stas, kg/ha % recoltare, %
1 HSF 4075-17 9900 84,8 16,0
2 HSF 1081-17 9868 86,3 14,7
3 HSF 7321-18 9644 81,7 14,4
4 HSF 7395-18 9161 82,3 14,3
5 HSF 7171-18 9076 85,8 12,7
6 HSF7417-18 9193 84,3 1,3
7 HSF7367-18 8989 82,5 15,8
8 HSF 1142-17 8602 80,5 13,1
9 HSF 1087-17 8565 81,9 11,8
10 HSF3625-17 8437 84,1 12,7




Partenerul 3-SCDA Simnic:
- au fost infiintate 2 CC si 5 CR;
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-au fost selectati 10 hibrizi de porumb cu toleranta la seceta si arsita ( tabel 3);

Tabel 3. Hibrizii de porumb experimentali selectati, toleranti la seceta si arsita

SCDA Simnic, 2020

Productia la U% STAS
Nr. Crt. Hibridul U% la recoltare
-kg/ha-
1 HSF 7321-18 7423 14.8
2 HSF 2847-17 7327 13.9
3 HSF 3507-17 6977 16.1
4 HSF 4667-17 6818 13.9
5 HSF 4054-17 6740 15.4
6 HSF 7074-17 6727 14.1
7 HSF 4057-17 6485 13.8
8 HSF 375-15 6392 15.4
9 HSF 7355-18 6391 14.6
10 | HSF 4076-17 6185 14.0
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Partenerul 4-SCDA Valu lui Traian:
- au fost infiintate 2 CC si 6 CR;
-au fost selectati 10 hibrizi de porumb cu toleranta la seceta si arsita ( tabel 4);

Tabelul 4. Hibrizii de porumb experimentali selectati, toleranti la seceta si arsita
SCDA Valu lui Traian, 2020

Productie
Inaltime | corectata
L Umiditatea la Productia obtinuta Inaltime insertiea | (umiditate
Denumire hibrid recoltare (kg/ha) totala (cm) | stiuletelui(c | STAS
m) 15,5%),
kg/ha
HSF 7345-18 15.5 9110 206 64 9110
HSF 1128-14 16.3 9404 206 61 9175
HSF 7431-18 16.3 9092 218 71 8930
HSF 7459-18 16.5 9881 206 73 9639
HSF 1108-17 16.6 10669 249 92 10537
HSF 7321-18 17.4 10446 250 90 10172
HSF 7427-18 17.5 9524 211 73 9499
HSF 4060-17 17.5 9881 205 70 9609
HSF 3625-17 17.5 10907 233 76 10437
HSF 5559-17 17.9 10684 202 73 10239
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Activitate 2.7. Diseminarea rezultatelor (CP):

Infiintarea unui lot demonstrativ cu 20 hibrizi de porumb comerciali si experimentali creati la INCDA
Fundulea.

- Lotul demonstrativ de porumb a fost infiintat la INCDA Fundulea. Au fost semanati 20 hibrizi de porumb
comerciali si experimentali creati la INCDA Fundulea, hibrizi din diferite grupe FAQ.

-Pe data de 25.06.2020 a fost organizata o intalnire cu fermieri, reprezentanti ai MADR si LAPAR, cu
aceasta ocazie fiind facuta o prezentare a hibrizilor de porumb din lotul demonstrativ si au fost distribuite
pliante (foto 1).

-Elaborarea unei lucrari stiintifice, publicata in ANALE INCDA Fundulea, vol. 88, 2020 care se intituleaza
astfel: "Rezultate experimentale obtinute la hibrizii de porumb comerciali si de perspectiva, creati recent
la INCDA Fundulea” autori: DANIELA HORHOCEA, ION CIOCAZANU, HORIA LUCIAN IORDAN,
COSTICA CIONTU, https://www.incda-fundulea.ro/anale/anale88.html
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Foto 1. Pliant
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Imagini din cdmp- lotul demonstrativ de porumb,
intalnirea cu fermierii




STADIUL REALIZARII PROIECTULUI:
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Coordonator/ Activitati faza 2/2020 Rezultate preconizate  |Stadiul
Parteneri (cf. Planului de realizare al proiectului) (cf. Planului de realizare al |realizdrii
proiectului)
CP Activitate 2.1. Testarea fiziologica a materialului de ameliorare pentru|20-Lc cu toleranta la arsita realizat
evaluarea rezistentei la stres hidric si temperaturi scazute, in conditii|20-Lc cu toleranta la seceta
controlate, observatii, rezultate; 20-Lc cu toleranta la temperaturi
scazute
CP Activitate 2.2. infiintarea culturilor comparative de orientare(CR), concurs(CC), {2 CC, 2 CR, 20 hibrizi cu toleranta |realizat
observatii, colectare date: la seceta si arsita
CP Activitate 2.3. Infiintarea experientelor cu materialul de ameliorare supus 30-hibrizi cu toleranta la Fusarium |realizat
30-hibrizi cu toleranta /a Ostrinia
infestarii artificiale pentru examinarea rezistentei acestuia la atacul de nubilalis
fuzarioza la stiulete si la atacul sfredelitorului porumbului, efectuare observatii
si notari pentru identificarea genotipurilor rezistente;
CP Activitate 2.4 Tnfiintarea campului de ameliorare (selectie, colectie, testare |2 lEC cu tolerantd la seceta si ~ |realizat
arsita
capacitate generala si specifica de combinare(CGC si CSC), precocizari,
reproducere hibrizi), efectuare observatii, notari, selectie material ameliorare;
CP Activitate 2.5. Obtinerea si inmultirea liniilor dublu haploide (DH) obtinute prin |10 linii dublu haploide realizat
dublarea setului de cromozomi la boabele posibil haploide;
P1+P2+P3+P4 Activitate 2.6. Tnfiintare culturi CR, CC pentru testarea si selectia hibrizilor |2 CC $i 9 CR ) _ |realizat
40 hibrizi cu toleranta la seceta si
toleranti la seceta si arsita; arsitd
Ccp Activitate 2.7. Diseminarea rezultatelor; -1lot demo cu 20 hibrizi de realizat
porumb, pliante, 1 lucrare
Ccp Activitate 2.8. Audit financiar aferent proiectului; Audit financiar
CP+P1+P2+P3+P4 Raport de activitate al fazei realizat

Activitate 2.9. Prelucrarea datelor, sinteza rezultatelor si intocmirea raportului

anual;

Raport anual
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CONCLUZII SI PROPUNERI PENTRU CONTINUAREA PROIECTULUI

-Activitatile programate a fi realizate in acesta faza au avut ca scop
principal selectia genotipurilor de porumb tolerante la seceta, arsita,
boli si daunatori din materialul biologic detinut de INCDA Fundulea.

-Rezultatele obtinute confirma faptul ca obiectivul fazei 2/2020 si
activitatile au fost indeplinite, ceea ce creaza premisele derularii in
bune conditii a proiectului in anii urmatori.

-Materialul biologic selectat, in cadrul proiectului creaza premisele
continuarii activitatilor specifice pentru obtinerea hibrizi de porumb
competitivi pe piata in contextul schimbarilor climatice actuale.




